ISSN 0372-6436. Вісн. НАН України, 2007, № 11 7

ДОКУМЕНТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совета Межпарламентской Ассамблеи

государств — участников Содружества

Независимых Государств

О предоставлении Международной

ассоциации академий наук

Статуса наблюдателя

при Межпарламентской Ассамблее

Государств — участников СНГ

Совет Межпарламентской Ассамблеи по-
становляет:
предоставить Международной ассоциации
академий наук статус наблюдателя при Меж-
 парламентской Ассамблее государств —
участников СНГ.

Председатель Совета Ассамблеи

 С.М. МИРОНОВ

Санкт-Петербург

30 октября 2007 г.

№39

РЕШЕНИЕ

Об Обращении Совета

Международной ассоциации

академий наук

Совет глав государств Содружества Не-
зависимых Государств решил:
1. Принять к сведению Обращение Совета

Международной Ассоциации академий
наук (прилагается).

2. Поручить Исполнительному комитету СНГ
совместно с государством, председательст-
вующим в Совете глав государств Содру-
жества Независимых Государств, организо-
вать проведение в 2008 году совещания ру-
ководителей государственных организаций
по науке и технике с участием представите-
лей Международной ассоциации академий
наук в лице президентов и академиков на-
циональных академий государств — участ-
ников СНГ в целях вы ра бот ки предложе-

ний по активизации сотрудничества го су-
дарств-участников СНГ в области фунда-
ментальной и прикладной науки.
Совершено в городе Душанбе 5 октября

2007 года в одном подлинном экземпляре
на русском языке. Подлинный экземпляр
хранится в Исполнительном комитете Со-
дружества Независимых Государств, ко-
торый направит каждому государству, под-
писавшему настоящее Решение, его за ве-
ренную копию.

Душанбе

5 октября 2007 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совета Международной ассоциации

академий наук

25 октября 2007 г. № 177

г. Киев

Об основных результатах деятельности

МААН (октябрь 2006 г.– октябрь 2007 г.)

Заслушав доклад президента Междуна-
родной ассоциации академий наук (МААН,
Ассоциация) академика НАН Украины
Б.Е.Патона «Об основных результатах дея-
тельности МААН (октябрь 2006 г.—октябрь
2007 г.), Совет Международной ассоциации
академий наук отмечает:

Важным результатом деятельности МААН
стало рассмотрение на Совете глав го су-
дарств — участников СНГ (Душанбе, 5 октя-
бря 2007 г.) вопроса «Об Обращении Совета
Международной ассоциации академий наук».
По данному вопросу на саммите принято ре-
шение (прилагается), которым предусмотре-
но проведение в 2008 г. совещания руководи-
телей государственных организаций по нау-
ке и технике с участием представителей
МААН в лице президентов и академиков
национальных академий наук государств —

8 ISSN 0372-6436. Вісн. НАН України, 2007, № 11

участников СНГ в целях вы ра ботки предло-
жений по активизации сотрудничества го-
сударств—участников СНГ в области фунда-
ментальной и прикладной науки.

Предприняты меры по установлению вза-
имодействия МААН с Советом Межпарла-
ментской ассамблеи стран СНГ на посто-
янной основе. 9 октября 2007 г. в Душанбе
Постоянная комиссия по науке и образова-
нию Межпарламентской ассамблеи (МПА)
стран СНГ приняла решение (прилагается)
просить Совет МПА стран СНГ рассмо-
треть вопрос о предоставлении МААН ста-
туса наблюдателя при Совете этой Ассамб-
леи.

Ассоциацией реализован ряд мероприя-
тий по линии ЮНЕСКО. В частности, при
поддержке ЮНЕСКО организован меж ду-
народный симпозиум «Интеграция науки
и образования — ключевой фактор постро-
ения общества, основанного на знаниях»
(г. Киев, 25—27 октября 2007 г.).

Проведены ежегодные научные сессии
ряда советов МААН: по новым материалам,
фундаментальным географическим проб-
лемам, книгоизданию.

На базе Российской академии наук ус-
пешно прошла Вторая Международная кон-
ференция «Научная книга на постсоветском
пространстве» (г. Москва, сентябрь 2007 г.).
В Киеве в июне 2007 г. на базе Института
истории НАН Украины состоялась очеред-
ная встреча руководителей институтов ис-
тории стран СНГ. В Санкт-Петербурге в ав-
густе 2007 г. проведена школа молодых ис-
ториков стран Со дру жест ва.

В рамках сформированных под эгидой
МААН научных программ и совместных
мероприятий плодотворно сотрудничали
ученые стран СНГ в области астрономии,
радиобиологии, физиологии.

Расширялось взаимодействие академий
наук с организациями, имеющими статус
ассоциированного члена МААН. Так, меж-
ду НАН Украины и Российским фондом

фундаментальных исследований (РФФИ)
подписано соглашение о сотрудничест ве и
объявлен конкурс проектов НИР. Оче ред-
ные совместные международные конкурсы,
проведены РФФИ и РГНФ с рядом акаде-
мий наук, входящих в Ассоциацию, а также
с БРФФИ, МГУ, МФТИ в тесном сотруд-
ничестве с академиями наук ряда стран
СНГ, Объединенным институтом ядерных
исследований (Дубна), готовили кадры для
науки, высшего образования и инноваци-
онной деятельности.

В центре внимания МААН находи-
лись также безвалютный обмен научной
книжно-журнальной продукцией и изда-
тельская деятельность.

Совет Международной ассоциации ака-
демий наук постановляет:

1. Принять к сведению доклад президен-
та МААН и выступления участников засе-
дания Совета МААН.

2. Одобрить итоги деятельности МААН
за прошедший год.

3. Считать целесообразным:
— продолжить консолидацию усилий

академий наук и организаций — ас со ци и-
ро ванных членов МААН по основным на-
правлениям деятельности Ассоциации оп-
ре де ленным постановлением Совета МААН
от 12 октября 2006 г. № 168, п. 3 (г. Ал-
маты);

— активизировать взаимодействие с Ис-
полкомом СНГ в части выполнения Реше-
ния Совета глав государств–участников
СНГ «Об Обращении Совета Международ-
ной ассоциации академий наук» (Душанбе,
5 октября 2007 г.);

— подготовить силами академий наук
и организаций, входящих в Ассоциацию,
конкретные предложения МААН по ак-
тивизации сотрудничества государств–
участников СНГ в области фундаменталь-
ной и прикладной науки для их рассмо-
трения на запланированном в 2008 г. со-
вещании руководителей государственных

ISSN 0372-6436. Вісн. НАН України, 2007, № 11 9

организаций по науке и технике с участием
представителей МААН;

— рассмотреть в 2008 г. на заседании Со-
вета МААН итоги 15-летней деятельности
Ассоциации, перспективы и пути ее даль-
нейшего развития. Подготовить и издать
к 15-летию МААН информационные изда-
ния об Ассоциации;

— подготовить запрос в ЮНЕСКО на
проведение международного симпозиу-
ма по актуальной тематике. Принять меры
по укреплению сотрудничества с Европей-
ским региональным бюро ЮНЕСКО по на-
уке и культуре (UNESCO–BRESCE).

Президент Международной

ассоциации академий наук

академик НАН Украины  Б.Е. ПАТОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совета Международной ассоциации

академий наук

25 октября 2007 г. № 180

г. Киев

Об инициативе РФФИ в части поддержки

научных стажировок молодых ученых

стран СНГ

Поддержка молодых учёных — важное
направление деятельности научных фон-
дов, входящих в МААН.

В этой связи заслуживает внимания на-
чатая в 2007 году Российским фондом
фун даментальных исследований (далее —

РФФИ) реализация программы «Мобиль-
ность молодых ученых». В её рамках про-
водится конкурс «Научная работа молодых
учёных из стран СНГ в российских научных
организациях», направленный на финансо-
вую поддержку стажировок молодых ис-
следователей из стран СНГ и их участие в
проектах, выполняемых в научных органи-
зациях Российской Федерации. Срок ста-
жировки составляет от 1 до 6 месяцев, а
размер гранта устанавливается из расчёта
50 тысяч рублей в месяц. Такие стажи-
ровки позволят талантливой молодёжи из
стран СНГ получить доступ к новейшим
научным достижениям и разработкам рос-
сийских ученых, современному оборудо-
ванию и уникальным установкам, библио-
текам, архивным материалам и т. д., будут
способствовать восстановлению и разви-
тию научных связей и личных контактов
между учеными.

Совет МААН постановляет:
1. Считать проведение РФФИ конкур-

са «Научная работа молодых учёных из
стран СНГ в российских научных органи-
зациях» важным и актуальным меропри-
ятием по поддержке молодых учёных Со-
дружества.

Отметить целесообразность проведения та-
кого рода конкурсов на регулярной основе.

Президент Международной

ассоциации академий наук

академик НАН Украины Б.Е. ПАТОН